

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng thực hiện cải cách hành chính năm 2022.

Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính (CCHC) tại Công văn số 535/SNV-TTr, ngày 11/3/2022, Sở Công Thương báo cáo công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung cải cách hành chính, công tác chỉ đạo điều hành và một số nhiệm vụ khác có liên quan, chi tiết theo Phụ lục đính kèm.

2. Đánh giá kết quả thực hiện

Công tác cải cách hành chính được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Cấp ủy Đảng và Lãnh đạo Sở, từ đó công tác cải cách hành chính của Sở đạt kết quả khá tốt, như:

- Thực hiện có hiệu quả về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Hiện nay, tỷ lệ số lượng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến cao, hầu như tất cả TTHC được giải quyết trước hạn. Bên cạnh đó, thực hiện nghiêm việc rà soát các thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa quy trình giải quyết và rút ngắn thời gian giải quyết.

- Công tác cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC được quan tâm sâu sát, từ đó đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng với yêu cầu vị trí công tác, nhận thức sâu hơn về công tác cải cách hành chính.

- Công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị ngày càng có những chuyển biến về ý thức trách nhiệm trong việc thực thi công vụ, chấp hành đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, có tinh thần phục vụ nhân dân tốt, không để xảy ra phiền hà và khiếu nại của các tổ chức, cá nhân đối với việc thực hiện thủ tục hành chính. Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh và Chỉ thị số 14/CT-BCT ngày 04/09/2012 của Bộ Công Thương.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, còn có một số khó khăn:

- Mặc dù, số lượng hồ sơ tiếp nhận trực tiếp ngày càng tăng, tuy nhiên chỉ phát sinh ở một số TTHC được thực hiện từ doanh nghiệp. Do người dân chưa quen cách thức nộp trực tuyến, tâm lý của người dân vẫn còn e dè, muốn trực tiếp đi làm thủ tục và nhận kết quả tại cơ quan giải quyết TTHC và không thành thạo trong sử dụng công nghệ thông tin.

3. Phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2022

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch Cải cách hành chính của Sở.

- Tham mưu xây dựng văn bản QPPL thuộc ngành Công Thương.

- Cập nhật và trình UBND tỉnh công bố TTHC thuộc thẩm quyền của Sở Công Thương nếu Bộ Công Thương có công bố mới.

- Tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo Kế hoạch, báo cáo kết quả rà soát về Văn phòng UBND tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại các phòng, đơn vị.

- Thực hiện thường xuyên rà soát và hệ thống hóa các văn bản QPPL trong lĩnh vực công thương, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng cuối năm của Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Chiêu